
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ     Αρ. Φύλλου 1132
19 Ιουνίου 2008

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. :Η.Π. 24838/1400/Ε103
 Τροποποίηση του άρθρου 2 (παραγ. Β) της υπ’ αριθμ. 

19652/1906/1999 κοινής υπουργικής απόφασης  «Προσ−
διορισμός των νερών που υφίστανται νιτρορύπανση 
γεωργικής προέλευσης− Κατάλογος ευπρόσβλητων 
ζωνών, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 αντί−
στοιχα του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ. 16190/1335/1997  
κοινής υπουργικής απόφασης ….αυτής» (Β΄ 1575), όπως 
ισχύει.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ − 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2077/1992 «Κύρωση 

Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση» (Α΄ 136) και τις 
διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1,2,3,4) και του άρθρου 2 
(παρ. 1ζ) ν. 1338/1983 «Eφαρμογή του Κοινοτικού Δικαί−
ου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του 
ν. 1440/1986 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων κ.λ.π. (Α΄ 70) και του άρθρου 65 
του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 11 (παρ. 3) του 
ν.1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 
160).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ.1) και 24 του 
ν.1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 137) 
και των άρθρων 9 και 13 του π.δ. 473/1985 «Καθορισμός 
και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(Α’ 157).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 της υπ’ αριθμ. 16190/ 
1335/1997 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και όροι 
για την προστασία των νερών από τη νιτρορύπανση 
γεωργικής προέλευσης» (Β΄ 519).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 19652/1906/1999 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Προσδιορισμός των νερών που 
υφίστανται νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης−Κα−
τάλογος ευπρόσβλητων ζωνών σύμφωνα με τις παρα−
γράφους 1 και 2 αντίστοιχα του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ. 
16190/1335/1997 κοινής υπουργικής απόφασης» (Β΄1575), 
όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 3199/2003 «Προστασία και δια−
χείριση των υδάτων Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 23ης Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 280).

7. Την τελική έκθεση του ερευνητικού προγράμματος 
με τίτλο «Πρόγραμμα Δράσης για την ευπρόσβλητη 
ζώνη του Θεσσαλικού Πεδίου» που εκπονήθηκε για λο−
γαριασμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων από το Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής Έρευνας 
(ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε).

8. Την τελική έκθεση του ερευνητικού προγράμματος 
με τίτλο «Πρόγραμμα Δράσης για την ευπρόσβλητη 
ζώνη του Κωπαϊδικού Πεδίου» που εκπονήθηκε για λο−
γαριασμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων από το Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής Έρευνας 
(ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε).

9. Την τελική έκθεση του ερευνητικού προγράμματος 
με τίτλο «Πρόγραμμα Δράσης για την ευπρόσβλητη 
ζώνη του Αργολικού Πεδίου» που εκπονήθηκε για λο−
γαριασμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων από το Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής Έρευνας 
(ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε).

10. Την τελική έκθεση του ερευνητικού προγράμματος 
με τίτλο «Πρόγραμμα Δράσης για την ευπρόσβλητη 
ζώνη της Λεκάνης του Πηνειού Ηλείας» που εκπονήθηκε 
για λογαριασμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων από το Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής Έρευνας 
(ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώ−
δικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄98). 

12. Την υπ’ αριθμ. Y 265/11.10.2007 (ΦΕΚ 2016/12.10.2007) 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνου Κιλτίδη.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η παρά−
γραφος Β του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 19652/1906/1999 
κοινής υπουργικής απόφασης που έχει εκδοθεί κατ΄ 
εφαρμογή του άρθρου 4 παρ. 1 και 2 της υπ’ αριθμ. 
16190/1335/1997 κοινής υπουργικής απόφασης, με σκοπό 

15285



τον ακριβή προσδιορισμό, σε επίπεδο Δημοτικών Δια−
μερισμάτων, των αναφερόμενων σε αυτήν τεσσάρων 
περιοχών, που έχουν χαρακτηρισθεί ως ευπρόσβλητες 
από τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης ζώνες. 

Άρθρο 2

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης η παρά−
γραφος Β του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 19652/1906/1999 
κοινής υπουργικής απόφασης, τροποποιείται ως εξής:

1) Στο πρώτο εδάφιο η περίπτωση 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

 «1. Η περιοχή του Θεσσαλικού Πεδίου, η οποία πε−
ριλαμβάνει τις λεκάνες του Πηνειού ποταμού, του Τι−
ταρήσιου, του Αλμυρού, του Ενιππέα και της κλειστής 
λίμνης Ξυνιάδος.

Στην ευπρόσβλητη περιοχή του Θεσσαλικού Πεδίου 
περιλαμβάνονται τα παρακάτω Δημοτικά Διαμερίσμα−
τα:

15286  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)  15287



15288  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)  15289



15290  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ)  15291



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02011321906080008*

5) Μετά την περίπτωση (4) του πρώτου εδαφίου, το 
δεύτερο εδάφιο που ακολουθεί, καταργείται. 

 Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Ιουνίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΘΑΝ. ΝΑΚΟΣ Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ   

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Κ. ΚΙΛΤΙΔΗΣ

15292  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 




